
OLOMOUC'96 

EXAMINAČNÍ PROGRAMY K VÝUKOVÝM 
PŘEDMĚTŮM NA PŘÍKLADU CHEMIE 

(Workshop s praktickými ukázkami) 

Josef Halbych 

Přírodovědecká fakulta UK Praha 

Examinační programy představují v nejobecnějším pohledu určité 
nástroje pro diagnostické činnosti. Tyto činnosti souvisejí logicky s činnostmi 
učebními, tj. vyučování něčemu a učení se něčemu. Souvisejí tudíž s každým 
vyučovacím procesem ( s výukou daného předmětu ), jsou buď jeho součástí 
( prolínají jím - zpětné vazby ), nebo se konstruují v různých podobách 
(variabilně) po skončení procesu, v podobě dílčích nebo celkových 
examinačních bloků. Závažná je přitom skutečnost, že každý uvažovaný 
diagnostický proces se zvolenými nástroji k jeho uskutečnění a s předem 
zadanou obsahovou náplní, musí vycházet z obsahu probíhajícího či již 
provedeného vyučovacího procesu ( zde výuky předmětu). Jak svojí přijatou 
koncepcí, tak způsoby ztvárnění, koresponduje diagnostika s vlastním 
obsahem procesu. 

Není účelem našeho úvodu k praktickým ukázkám examinačních 
programů k výukovému předmětu c h e m i e , zde ve střední všeobecně a 
odborně vzdělávací úrovni, teoreticky rozebírat a zdůvodňovat výše uvedené 
skutečnosti k obecným diagnostickým problémům. Musíme k nim ale 
systematicky přihlížet a aplikovat je na naše konkrétní případy, protože 
vyučovací proces musíme řídit též zpětnovazebně a pomocí restrukturacf , 
počínaje jíž cíly výuky. Naše uplatněné modifikace examinací předmětů z 
teoretických základů diagnostiky vycházejí a snaží se též využívat jak 
m o b i I i t u, tak v a r i a b i I i t u v jejich obsahové skladbě a v realizačních 
činnostech. 

Již výše jsme uvedli, že rozhodující při koncepci a ztvárnění 
zamýšleného examinačního programu, (zařazeného do širšího pole diagnostiky 
obecně), je realizovaný učební obsah výukového předmětu, spolu s 
charakterem učebních činností pro jeho osvojování ve vyučovacím procesu. 
Struktura tohoto obsahu a struktura činností s ním spojených, je velice 
významná pro korespondující konstrukci examinačního programu (též včetně 
jeho obsahu a činností). Tato synchronizace je nezbytná a zajišťuje možnosti 
dospět zde k jistému optimu. Současně je však konstrukce i realizace takto 
pojímaného examinačního programu velmi náročná. Právě zde je třeba uplatnit 
maximum arzenálu, k takové tvorbě dostupnému, včetně soudobých prostředků 
na bázi výpočetní techniky. 

190 



PEDAGOGICKÁ EVALUACE V PODMÍNKÁCH SOUČASNÉ ČESKĚ SKOL Y 

Praktické ukázky vybrané k presentaci ve workshopu se týkají výše již 
zmíněného výukového předmětu chemie -daný stupeň a typ školy. Technické 
ztvárnění programů, jejich určitý d es i g n je zajišťován těmito zdroji : 

a) pomocí grafického ztvárněni (včetně tvorby na počítači), 

b) pomoci audiovizuální techniky Qako součást tvorby videoprogramů), 

c) pomocí počítačové techniky (modifikace a variabilita programů vytvářených 
jako počítačové examinační programy. 

Konkrétní obsahová náplň examinačních programů, pokud jde o předmět 
chemii, pak zpravidla zahrnuje jednak oblast výuky teoretické, ve vyučovacích 
jednotkách (hodinách chemie), jednak v oblastech praktické výuky (praktická či 
laboratorní cvičeni z chemie). Obě oblasti výuky lze dále členit a diagnostiku 
rozvrstvit podle předem stanovených hledisek. Vedle obsahových a činnostních 
hledisek, vzhledem k vyučovacímu procesu již výše zmiňovaných, je zde pak 
významné hledisko časové a též i ekonomické. 

V rozsahu našeho plánovaného workshopu předvedeme následující 
ukázky examinačnich programů: 

-programy v klasickém provedení s uplatněním grafických vyjádřeni, 

- programy využívající videozáznamy chemických dějů - zde chemických 
laboratorních pokusů, 

- programy počítačové, využívající různého přístupu k technické stránce 
ztvárněni chemického obsahu, podle jeho předem určené strukturace, 
dále pak podle plánované didaktické funkce. 

Posledně jmenované počítačové examinačni programy pro výukový 
předmět chemii jsou s hledisek didaktických ve výuce situovány následovně : 

- krátké examinační programy do jednotlivých vyučovacích hodin (na jejich 
začátku či konci, optimálně se síťovým zapojením pro skupiny žákům v 
celé třídě), 

- souhrnné opakovací celky na konci výukových témat ( též pro opakování 
a samostudium), 

- globální diagnostické programy (buď zcela samostatné ,nebo jako 
samostatné koncové bloky vytvářených monotematických počítačových 
výukových programů (tutoriálni programy a jiné). 

Problematika diagnostiky obecně představuje v pedagogice a 
psychologii dominantní téma, které se dále rozvíjí, obohacuje se o nové 
zkušenosti a přístupy. V aplikacích diagnostiky na hodnocení výsledků výuky 
konkrétních výukových předmětů, v různých stupních a typech školy, je třeba 
dále uplatnit konkrétní didaktická oborová hlediska, zde např. hlediska 
didaktiky chemie. 

RNDr. Josef Halbych, CSc. 
U kombinátu 25 
100 00 Praha 10 

191 


